

# STRAŻNICA.

Donosiliśmy w swoim czasie o rozprawach nad sprawą Polski w senacie francuzkim i następnie rozprawy podobne i w podobnym kierunku miały miejsce w senacie prawodawczym, a świeżo w izbie lordów angielskiej, gdzie odpowiadał nieodecydowany lord Russel, i w izbie gmin, w której mowil sympatycznie dla nas lord Palmerston. Bz onak powszechny z mowy jednego i drugiego wyciągnął frazesa, pozornie nie przychylna dla Polski, by koniecznie dowieść, że nam udzielają rady pojednania się z rządem i miarkowania uczuć i potrzeb narodowych. Opuszcili jednakże niepoehlebne uwagi, przez tychże ministrów dla rządu moskiewskiego wypowiedziane, opuszczyli zaizyt złej administracyi i niesku, nie powiedzial, że lord Palmerston sprawy polskiej nie traktuje jako wewnętrznej rossyjskiego państwa, że owszem, uważa ją jako sprawę, na którą kongres wie-deński wpływ innym mocarstwem zapewnił, a ztąd, że prawa narodo-we i konstytucya Polski przez też mocarstwa zagwarantowana została. Nie dziwny się temu opuszczeniu, bo każdy młyn na swoje kolo wodę ciągnie; więc toż i najazd moskiewski cytując to, co nam, jak mu się zdaje, odebrać może otuchę i nagnać w jego objęcia, zapominawszy jak zwykle korzystać z udzielonej sobie nauki. Nie dziwny się powtarzamy temu wyzyskiwaniu na rzecz swoja rzeczy, która sama w sobie pożytku dla niego nie ma, albowiem koniec koncem, rozprawy w parlamencie nawet bez dokładnego pojęcia praw i położenia ze strony ministrów prowadzone są moralnem poparciem narodu naszego, są utrzymywaniem sprawy polskiej w rzedzie kwestyi europejskich. Tu to własnie leży ważność tych rozpraw, za utrzymywanie których, na stanowisku godnym Polski i Wielkiej Brytanii, obowiązani jesteśmy głównie, pomiędzy innymi, pp. Benjamin i Hennessy. Przedstawili oni jasno czemu si sprawa Polska wypowiedzieli, że ona jest dążeniem do niepodległości, która dopiero spokój Europy wywołać, jej wolność zapewnić i rzeczywiście równowagę ustalić może. Tyko w niepodległości Polski jest zatwierdzenie sprawy polskiej, do niej dążą wszystkie nasze usiłowania, dla niej to i kłębki pojęujemy i na gwalt się namierzamy, nie stajac się niczego. Nie błądząmy najeżdzców na sytych o łodzi w uerka, obciążną nam jest rzeczą system ich dzialania, albowiem niewzwanie systemu, nie w zlag dzeniu i sunieciu jego zawziętości spoczywa kwestya, ale w oswobodzeniu całej Polski, w granicach przed 1772 roku, ale w uwolnieniu się od najezdzców i zupełnej niepodległości. Wszystko, co wypowiada się potrzebie kraju, jego dążenia, co nie dozwala zasnąć, spoczac myśli i niepodległości, co w yrabia sily moralne lub materialne w narodzie, odbudowywa jego jedność moralną, skrzepia ją, wszystko co w tym kierunku życie narodowe rozbudza, chochy to było uciskiem gwałtem, zemstą najazdu, wszystko to jest pożądanem i zawsze na dobre. Otóż demonstracye, których lord Palmerston nie rozumie, miały na celu przypomnieć jawnie, czynnie dążenia Polski i za ich to pośrednictwem wyrzucić silną propagandę niepodległości i ideje wolności, godności i praw człowieka, przekazać nawet samej Rosyi. Gdyby szlachetny lord był zrozumiał ten podwójny charakter demonstracyi, charakter niepodpuszczający przedawnienia sprawy i zarazem propagandyczny, nie byłby nie dziwił, że nie użycie sily drażniłszy rząd i przez to większy ucisk spowodował, nie byłby powtarzamy, dawał i drażnienia za złe uważał. Każda praca narodowa, każdy czyn narodowy, nawet myśli i uczucia narodowe druzni najazd moskiewski, budzi jego czujność i niezłotyść; z drugiej znów strony przesładowania i gwałty, jakimi najazd stara się zabici ducha narodowego, drażnią naród, budza jego czujność, rozszerzają jego pojęcie, targają ufność, jaką teoria legalizmu pragnęłaby u nas zaprowadzić i potęgą ją potrzebę dążenia do niepodległości. Z tego więc cośmy powiedzieli, jasna wykazała się potrzeba zeszlorocznej agitacyi, wyrazny pożytek demonstracyi. Narod nie mógł cofnąć się z obawy przesładowania, bo samo przesładowanie jest objawem jego życia, gdyż tylko żywego się prześluduje, gdyż samo przesładowanie budzi sily i jest propagandą i rzeczką najezdzców. Nie idzie zatem, że by każda demonstracya była dobrą i była na dobre, owszem, bywają demonstracye niepo-trzebne, wpadają w przesadę, od czego i my nie umielśmy się ustrzedz; obowiązkiem więc patriotów, obowiązkami sprzyjających nam mężów stanu jest wykrecać ową przesadę, a zarazem i powie-dzieć, które i kiedy były i będą pozytywne demonstracye. Potępienie zaś ogólne nie uczy i pożytku nie przyniesie, albowiem ono bez przytoczenia zasady słusznej jest tylko słowem na wiatr rzuconem i pochodzi albo z nieznamomości i rzeczy, albo też jest wpływem doktryneryzmu. Jeżeli potem cośmy powiedzieli, wyda się szlachetnemu lordowi stanowisko nasze trudnem, a położenie bez wyjścia, dla tego, że w niem nie ma sposobów pojednania się i porozumienia z najazdem, odpowiemy mu, że w tej to trudności położenia, przy którym, żadna z bojących stron, ustępstwa zrobić nie może, spoczywa ów niepokojący Europe charakter sprawy naszej,

gdyż zmusza nas do uslowań wszędzie i zawsze przedsiębranych, a które ustana dopiero z chwilą niepodległości. Korzystając zaś z objaśnienia, jakie z powodu nie zrozumienia ostatniej agitacyi narodowej przez ministrów angielskich, dać tu musielśmy, ci cenimy wszystkim szlachetnym w Anglii przyjacielom, a głównie pp. De-noman, Hennessy, Henry, Verney, Palmerston, Milner, Carnarvon, Stratford i innym, którzy brali udział w osta nich rozprawach nad sprawą Polski, przesłać wyrazy najgłębszego uznania i poszanowania. Koniecznem i pozytecznem jest dla nas ich moralne poparcie. Nie budujemy na nich nadziei zbiornej pomocy, nie oczekujemy od niego wybawienia, nie rachujemy na nie w naszych działaniach, ale fakt i go jest nam pożądanym przez oddziaływanie na opaję Europy, która mianowicie w ostatnich czasach stała się znaczącą potęgą.

— Trzecie już z rossyjskich pism niezaloznych, oswobodzenie Polski postawilo w szeregu zadani przyszłej, wolnej, antiararskiej Rosyi. Kolokoi, Wielkorus, a teraz Ruska prawda, które pierwszy numer z Petersburga odebraliśmy, uważa niepodległość i włość Polski za żywość dla samej Rosyi kwestye. Witamy tych nowych sprzymierzeńców tam, gdzie dotąd samych wrogów przywyklismy spotykać, z sercem pełnem radości i braterskiej usposobienia. Wylozyliśmy juz dawniej poglad nasz na stanowisko Polski do Rosyi w przyszłości, tutaj więc powtarzamy nie będącieny i przypominamy tylko, iż zrozumienie działających przeciwko strupieszalnemu rządowi Rosyan, solidarnego z Polską wystąpienia, jest wielce ważnym dla niepodległości Polski i wolności Rosyi nabytkiem. Działanie w tym kierunku ważne zrodzić może owoce. Za nim chwila z rzygów wystąpienia nadziei; a poczytek jej dać muszą sami Rosyjanie w carskiem gnieździe, pod bokiem samego cara działając. Nie ma pozytywnej szel dla nich pracy, jak szczyt w Rosyi pojęcia ważności sprawy Polski bez niepodległości której Rosya wolna być nie może. Za naszą i waszą wolność! powtarza Ruska prawda hasło nasze od 1831 r. i rozprasza mnenia tych, którzy sądzą, że car zdolny jest jako retoryczny rzeczywiscie przeprowadzić. Zgadżamy się zupełnie z pojęciami Ruskiej Prawdy, a wiedząc dobrze, że car to wieczna dla Rosyi niewola, podajemy jej ręce przeciwko niemu, oczekując silnej agitacyi, a wreszcie i rewolucyi w samej Rosyi, jako chwili w której przystymy się z nią na polu zbrojnego działania.

— Rola pośrednika jest zawsze przykrą i fałszywą rolą. ks. Feliski występuje jako pośrednik pomiędzy narodem a rządem, a godząc te dwie, nigdy do siebie nie zbliżone strony, i posilkując się lokrynerskimi sofizmami, przykładami na nasze rany trójce plastyki obicnie, osłania się pozycjami rozumnej polityki i narodu uważa, ks. Feliski chce zbawic dusze choręj nacji, może ją zbawic, ale mać leków od moskali carskich nie bierze, w nich jej nie obraza ufności w cara, który ją morduje, w nich szuka z siebie dwulicowy charakter, a gotowosc do męczeństwa i odwagi, cywilną nich nie w występowaniu przeciwko narodowi, ale w występowaniu przeciwko ciemnościom ojczyzny okazuje. Nie rozliczamy szczegółowo zarzutów, jakie naród robi ks. Feliskiemu, albowiem umiarkowanie z ks. Feliskim tak dalece zalecamy, iż nie mamy się przynależ, że jeszcze mamy nadzieję, iż ksiądz Feliski porzuci ślepe doktrynery, a wejdzie na szeroki gościńiec prawdy, potrzeby i godności narodowej. Niechaj tylko ks. Feliski nie wierzy tym, którzy mu pochlebij, którzy budzą jego próżność przez ubliżanie nad cierpieniami, jakie szalona tchazeza mu zadaje, niechaj nie wierzy ze garstka studentów przeciwko niemu wystąpiła, ale jak prawdziwy chrześcijanin, niechaj bez uprzedzenia spojrz na siebie i naród, a nauka, jaką mu dał naród przez wyjście z kościoła, nie zostanie bez pożytku dla niego i dla narodu. Położenie jest tego rodzaju, że w porozumieniu z najazdem narodu zbawic nie można ani też w tem porozumieniu wytworzyć sily do jego zbawienia. Czas złudzeń juz minął i nastal czas pracy samodzielnej. Narod poznał, że uległość obecnemu rządowi prowadzi do ustępstw, których w naszym położeniu czynić nie możemy. Nie mamy nie do ustąpienia, prócz ducha narodowego, który dąży do niepodległości, a który nie wierzy carom mordcom swoim i isz z nimi ręką nie może! Ducha tego nie ustąpimy pod grozą ani też pod deszczem łask mniemanych. Jeżeli tego ducha ks. Feliski posiada, więc stać przystanie nie może, bo nie można jednocześnie służyć Bogu i diabłu. Niemoralne stanowisko pomiędzy narodem a jego najezdzcami, jest stagnacya lub ludzeniem jednej i drugiej strony. Na podobnem stanowisku, chociażby nawet ksiądz Arcybiskupa otoczyło stronicwo, zostanie z psem razem osamotniony. Potrzeba więc skorzystać z objawu niecierpi narodowej, skorzystać powtarzamy, pomimo wizyt, ubolewań, zrywań, potępiń garści szalonych, pochlebstw, pochwał, a może i orderu; potrzeba zapytać się, co i jakie powody dzialają w massie i bez okularów doktryneryi spojrzec na stan rzeczy i wyrzucić się mielkiego w chrześcijańskiej szacie wallerodyzmu.

